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Kapitola 1

Úvod

XBW je open-source projekt pre testovanie rôznych bezstratových kompre-

sií a ich aplikácií, vyvíjaný na MFF UK. Vývoj sa zameral na veľké XML

súbory, pre ktoré kombinuje metódy kompresie XML a kompresie textu.

Na týchto súboroch dosahuje veľmi dobré výsledky. Viac informácií je možné

získať na stránkach projektu (http://xbw.sourceforge.net/).

Na vývoji sa stále pracuje a programátorom by v ňom pomohlo niekoľko

jednoduchých nástrojov. Dva z nich sú predmetom tejto práce.

Jedným z nich je knižnica pre výpis ladiacich informácií. Táto knižnica by

mala poskytovať niekoľko úrovní závažnosti výpisu, výstup na štandardný

a chybový výstup. Ďalej výstup do súborov a ich prípadné verzovanie.

XBW sa skladá z hierarchicky usporiadaných programových modulov.

Toto usporiadanie by malo byť možné v knižnici definovať a využívať ho

pre nastavenia modulov a skupín modulov vo vzájomnom vzťahu. Každý

modul by ale mal byť, v prípade potreby, samostatný. Táto štruktúra je

navyše dynamická a môže sa za behu meniť. To by malo byť taktiež v knižnici

zohľadnené.

Knižnica je určená pre potreby vývoja, takže dôraz nie je kladený na vý-

kon. Malo by ale byť možné jednoducho oddeliť kód knižnice od kódu XBW
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a tým vypnúť ladiace výpisy.

Druhým z nástrojov je program pre testovanie správnosti behu XBW.

XBW poskytuje niekoľko kompresných metód a ich nastavení. Tie sú zadá-

vané ako parametre. Tester by mal byť schopný nejakým rozumným spôso-

bom testovať XBW s rôznymi kombináciami týchto parametrov.

Kontrola správnosti spočíva v kompresii testovacieho vstupného súboru

pomocou zvolených metód, jeho následná dekompresia a porovnanie s pô-

vodným nekompresovaným súborom.
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Kapitola 2

Analýza

2.1 Prostredie

Výber programovacieho jazyka bol jednoznačný. Je žiadúce, aby XBW, jeho

knižnice a pomocné programy boli napísané v jednom jazyku a aby sa dali

prekladať súčasne. Vzhľadom na to, že XBW je naprogramované v jazyku

C, nebolo nad čím uvažovať.

Dobré by bolo, aby boli použité len štandardné prostriedky jazyka. Od za-

čiatku ale bolo jasné, že sa to nepodarí, kedže sa bude pracovať so súborovým

systémom a ten je závislý na operačnom systéme. Vývoj a testovanie XBW

prebieha na GNU/Linuxe, takže bol zvolený tento systém.

2.2 Knižnica pre ladiace výpisy

S programovacím jazykom je spojená aj otázka knižnice pre ladiace výpisy.

Prečo programovať dalšiu logovaciu knižnicu, keď sú podobné nástroje už

naprogramované? Ani z teoretického hľadiska nie je takáto knižnica veľmi

zaujímavá, tak prečo nepoužiť nejakú existujúcu?

Väčšina logovacích nástrojov je robená pre vyššie programovacie jazyky
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typu C++ a Java. To pre účely XBW nevyhovuje. Ostáva menšia časť a z nej

vyzerá nádejne napríklad projekt Log4c (http://log4c.sourceforge.net/). To

je knižnica pre jazyk C po vzore Log4j pre Javu. Je ale príliš univerzálna, ur-

čená pre široké použitie a pre naše účely zbytočne komplikovaná. Pre XBW

by vyhovovalo niečo menšie a jednoduchšie. Robené špeciálne pre jeho po-

treby.

XBW potrebuje niekoľko pevne daných úrovní závažnosti logovania. Vý-

stup na konzolu a do súborov. Nezávislý výstup z každého modulu a pri-

dávanie a rušenie modulov za behu programu. Moduly vo vzťahoch rodič -

potomok a s tým súvisiace dedenie nastavení. Vypnutie výpisov pomocou

preprocesoru jakyza C.

Voľba padla na napísanie takejto jednoduchej logovacej knižnice špeci-

álne pre XBW a bola pomenovaná libdbg.

2.3 Tester

XBW implementuje rôzne metódy kompresie a ich nastavenia, rôzne spô-

soby parsovania vstupného súboru a jeho rôzne kódovania. Počet kombinácií

týchto parametrov je príliš veľký na to, aby bolo únosné manuálne testova-

nie a do budúcna sa tento počet bude len zvyšovať. Testovanie by uľahčil

nástroj, ktorému by sa zadala množina kombinácií parametrov, automaticky

by všetky otestoval a informoval by o výsledku.

2.3.1 Možnosti zadávania kombinácií parametrov

Ako zadávať množinu kombinácií parametrov na testovanie? Počet para-

metrov pre XBW, určujúcich metódu spracovania a kompresie vstupného

súboru, je vo verzii 0.1alpha 10. Každý z nich má od 2 do 10 parametrov.

Zďaleka nie všetky tieto parametre môžu byť špecifikované súčasne, pretože

sa vzájomne vylučujú, takže reálne sa ich bude používať menej ako 10. Tieto
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čísla nie sú veľké, ale počet rôznych možných kombinácií je aj tak príliš veľký

na to, aby sa zadávali po jednej.

Ďalšou možnosťou je ku každému parametru určiť argumenty, ktoré sa

budú testovať. V každom testovacom cykle sa vyberie jeden argument k prí-

slušnému parametru a tak vznikne kombinácia. Takto sa otestujú všetky

kombinácie. Pre súčasnú verziu by bol tento spôsob asi postačujúci, ale keď

sa rozšíri množstvo možných parametrov a ich argumentov, tak by mohol

byť tento zápis problematický, kvôli dĺžke a neprehľadnosti.

Ponúka sa vylepšenie pomocou regulárnych výrazov. Argumenty pre daný

parameter sa budú určovať regulárným výrazom, čo je dostatočne silný me-

chanizmus pre tieto účely a zároveň je jednoduchý. Nie je problém vybrať len

niektoré argumenty (pokrýva predchádzajúcu možnosť), všetky argumenty

alebo množinu argumentov s nejakým spoločným prvkom v názve.

Tu sa ale objavuje jeden problém. Voči čomu porovnáť regulárny výraz.

Príklad. Chceme otestovať všetky možnosti parseru XBW, tak použijeme

“Parser=.* ”.

Regulárny výraz .* zodpovedá všetkým možným reťazcom znakov. Ako

tester zistí, ktoré z nich sú platné argumenty pre parameter Parser? Zvažo-

vané boli dve možnosti. Obe majú svoje výhody a nevýhody.

Prvou z nich je konfiguračný súbor, kde bude určené, čo sú platné para-

metre XBW a čo sú ich platné argumenty. Regulárne výrazy budú porovná-

vané voči tomuto súboru. Výhodou je, že je to jednoduché a prehľadné. Keď

sa v nejakej budúcej verzii XBW pridajú ďalšie parametre a argumenty, tak

bude treba tento súbor upraviť a to je nevýhoda.

Druhou možnosťou je nejakým spôsobom konfiguračný súbor generovať.

Napríklad z dokumentácie XBW alebo z jeho pomocného výpisu. Táto mož-

nosť je elegantnejšia, pretože nepotrebuje manuálny zásah do konfiguračného

súboru ani do kódu, pri zmene možných parametrov. Silná nevýhoda je ale

to, že formát zdroja dát by musel ostať nemenný, aby generovanie korektne
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fungovalo.

Argument proti druhej verzii je príliš závažný, takže bola zvolená prvá

varianta s manuálným konfiguračným súborom.

2.3.2 Testovanie a meranie času

Ako realizovať samotné testovanie správnosti behu XBW? Ak všetko ko-

rektne funguje, tak sa kompresovaný a následne dekompresovaný súbor zho-

duje s pôvodným súborom. A toto sa bude overovať.

Zároveň sa bude merať čas kompresie a dekompresie pomocou unixového

nástroja time.
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Kapitola 3

Užívateľská dokumentácia

libdbg

3.1 Kompilácia a linkovanie

Kompilácia a linkovanie sú riadené Makefile skriptom pre program make

a používa sa prekladač GCC. Je vyrobená statická knižnica libdbg.a. Pre po-

užívanie funkcií z knižnice je potrebné do programu includovať hlavičkový

súbor libdbg.h. Tento súbor vyžaduje ešte súbory dbg errors.h a dbg config.h.

Obsah týchto súborov nie je veľký a je možné ho pre zjednodušenie presunúť

do libdbg.h. Oddelený ostal z dôvodu prehľadnosti.

Pre zapnutie logovania je potrebné mať pri kompilácii definované makro

DEBUG PRINTS. Viz Výpis 3.5.6.


[…]


6.1 Prehľad zdrojových súborov

config.h Konfiguračný hlavičkový súbor. Viz kapitola 6.4.

error codes.h Návratové kódy funkcií.

global settings.c a .h Zdrojový súbor s globálnymi premennými a jeho

hlavičkový súbor.

par struct.c a .h Zdrojový súbor s datovými štruktúrami pre ukladanie

testovaných parametrov a funkcie pre prácu s nimi.

tester.c Hlavný zdrojový súbor.

verbose.c a .h Funkcie pre výpisy podľa zvolenej úrovne ”upovídanosti”.

dyn str/dyn str.c a .h Datový typ dynamic str a funkcie s ňím pracu-

júce. Tento typ reprezentuje reťazec znakov, prispôsobujúci sa dĺžke.
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6.2 Datové štruktúry a algoritmy

6.2.1 Datové štruktúry

Ako uchovávať testované parametre a ich argumenty v pamäti? Ako sa k nim

bude pristupovať a aké operácie sa s nimi budú robiť?

Najprv je potrebné do pamäte načítať konfiguračný súbor. Ten sa číta

sekvenčne. Potom sa naparsuje reťazec s parametrami a regulárnymi výrazmi

a uloží sa do pamäte. Tento postup je taktiež sekvenčný. Nakoniec sa regu-

lárne výrazy porovnajú s argumentami pre príslušné parametre. Ak máme

vyhľadaný parameter, tak porovnávanie jeho argumentov s regulárnym vý-

razom je sekvenčné. Parametrov budú rádovo jednotky, maximálne desiatky.

Do datovej štruktúry sa budú len pridávať, mazanie nie je potrebné.

Zvolená datová štruktúra je dvoj-rozmerný spájaný zoznam. Prvý rozmer

je spájaný zoznam prametrov a každý parameter má spájaný zoznam svojich

argumentov a pointer na posledný prvok v tomto zozname.

struct par_struct {

char par_name[MAX_PARAMETER_NAME_LENGTH + 1];

arg_struct_p args;

arg_struct_p last_arg;

par_struct_p next;

};

struct arg_struct {

char value[MAX_ARGUMENT_LENGTH + 1];

arg_struct_p next;

};

41

6.2.2 Algoritmy

Dvoj-rozmerné spájané zoznamy popísané v minulej kapitole sa v programe

vyskutujú dva krát. Každý sa plní v inej fáze behu.

V prvej fáze sa číta konfiguračný súbor a informácie z neho sa ukladajú

do prvého zoznamu. V druhej fáze sa parsuje vstupný reťazec. Prečíta sa

názov parametru a regulárny výraz popisujúci jeho argumenty. Parameter

sa vyhľadá v prvom zozname, jeho argumenty sa porovnajú s prečítaným

regulárnym výrazom a tie ktoré mu vyhovujú sa uložia do druhého zoznamu,

pod príslušný parameter. Takýmto spôsobom sa naplní druhý zoznam.

Ten sa potom rekurzívne prechádza a skladajú sa všetky kombinácie

argumentov pre zadané parametre. Pre každú kombináciu sa zavolá XBW.

Zoznam sa prechádza od prvého prvku, z ktorého sa vybere jeho prvý ar-

gument. Rekurzívne sa zavolá funkcia na ďalší prvok v zozname. Po vynorení

z rekurzie sa prejde na ďalší argument a opätovne sa volá rekurzia. Rekurzia

sa zastaví na poslednom prvku v zozname, so zaznamenaným argumentov

od každého prvku a s týmito argumentami sa spustia testy.

6.3 Regulárne výrazy

Pre prácu s regulárnymi výrazmi je použitá GNU knižnica a funkcie z hla-

vičkového súboru regex.h.

6.4 Konfiguračný hlavičkový súbor

Konfiguráčný hlavičkový súbor obsahuje niekoľko predvolených nastavení,

ktoré je možné si prispôsobovať. Po zmene je nutná rekompilácia.

XBW PATH Cesta k binárke XBW.

XBW COMPRESS PARAMS Parametre XBW použité pri kompresii.
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XBW DECOMPRESS PARAMS Parametre XBW použité pri dekom-

presii.

TIME COMMAND Príkaz pre meranie času behu XBW a jeho parame-

tre.

DIFF COMMAND Príkaz pre porovnávanie súborov na zhodu a jeho

parametre.

MKDIR COMMAND Príkaz pre vytvorenie zložky a jeho parametre.

XBW INPUT FILES DIRECTORY Zložka so vstupnými testovacími

súbormi pre XBW

XBW OUTPUT DIRECTORY Zložka pre ukladanie dočasných súbo-

rov.

XBW COMPRESS SUFFIX Prípona pre súbory kompresované pomo-

cou XBW.

XBW DECOMPRESS SUFFIX Prípona pre dekompresované súbory.

MAX PARAMETER NAME LENGTH Maximálna dĺžka názvu kto-

réhokoľvek parametru XBW v konfiguračnom súbore a zadaného

do vstupného reťazca. Ak nejaký parameter presiahne túto dĺžku pro-

gram môže skončiť chybou.

MAX ARGUMENT LENGTH Maximálna dĺžka argumentu v konfi-

guračnom súbore.

CONFIG FILE Konfiguračný súbor. Viz kapitola 5.3.
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Kapitola 7

Záver

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť dva praktické nástroje pre uľahčenie vývoja

projektu XBW. Myslím, že tento cieľ sa mi, do značnej miery, splniť podarilo.

Oba nástroje sú naprogramované podľa požiadavok, dajú sa jednoducho

zakomponovať do XBW a používať. V oboch je ale stále čo zlešovať.

Do libdbg by sa mohli pridať ďalšie výstupy, ako napríklad databáza,

sieťový socket.

Tester by si mohol uchovávať namerané hodnoty časov a kompresných

pomerov a nejakým spôsobom ich spracovávať. Vytvárať rôzne štatistiky a

vyhodnocovať testy.
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