# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Mário Mikula

**Název práce:** Nástroje pro vývoj XBW

**Studijní program a obor:** Informatika, programování

**Rok odevzdání:** 2009

**Jméno a tituly vedoucího/oponenta:** Mgr. Jan Lánský, Ph.D.

**Pracoviště:** KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Autor pracoval podle přesného zadání a úspěšně implementoval většinu mých požadavků. Práce je použitelná k účelu, pro který byla vytvářena.

**Nejzávažnější nedostatky:****Další poznámky:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 14.6.2009

Podpis: